Prouver que cette notion est plaisante et savoureuse, c'est faire voir que c'est une espèce de repos savoureux, car le goût

qui la rend telle est dans la volonté, et qui doit être attaché à quelque repos qui le cause, parce que comme la volonté n'a aucun acte qui serve de base à ce goût plaisant, il lui faut donner quelque acte mystique qui fasse subsister ce goût mystique.

De plus ce goût mystique est une joie sans aucune pensée. Or la joie est un repos jouissant de la volonté ; et si cette joie est sans aucune pensée, c'est un repos mystique. De sorte qu'il ne reste à prouver, sinon que Dieu donne quelquefois aux contemplatifs [419] une notion mystique plaisante, car par ce même moyen nous prouvons que c'est une espèce de repos mystique savoureux sans formes et images, sans pensées ni aucun acte.

SECTION II. Qu'en cette oraison Dieu donne une notion mystique plaisante. Sentiment des mystiques.

Entre les mystiques, un des derniers qui a traité de cette notion est le Père Constantin, qui en parle ainsi : quant à cette divine opération ou jouissance, dit-il [secret sentier...] (il parle de l'union qui commence par la simple intelligence), elle passe quelquefois en sorte que l'on ne ressent rien du tout de l'amour, comme si, ne passant pas si avant, l'âme était seulement submergée et abîmée en cette formelle connaissance. Aucunes fois le contentement indicible de cette divine infusion de connaissance cause, avec une admiration aussi, un doux, pacifique et fort serein mouvement de joie et de délectation en la volonté ; quelquefois elle est en sorte qu'il semble que le front doive devenir, comme on lit de Moïse, tout cornu et à pointe, tant cela se passe en connaissance seulement, et en une façon comme en [420] l'intérieur de la tête ; non pas que cela se fasse par corporel ou grossier effort que l'on y apporte, mais c'est que l'infusion divine et la correspondance intérieure la conduit en cette façon, et que j'explique ainsi grossièrement ce qui se passe si spirituellement, afin que les simples l'entendent.

Et au chapitre suivant il dit : après les opérations et la jouissance, consistant principalement en forme de contemplation et en acte de simple intelligence, plutôt qu'en union et amour, l'entendement, comme principal en telle jouissance, étant tout informé de divine connaissance, et la volonté comme voisine et prochaine, seulement adjointe et participante de l'objet connu par l'entendement. Il y a, dit-il encore, deux sortes de divines jouissances : l'une par connaissance et illumination de contentement, prévenante et quasi principale, que l'on pourrait plutôt appeler contemplation, et qui se fait par connaissance et lumière ; l'autre par ignorance ; l'une se passant principalement en